

令和元年度(2019年度)政務活動費収支報告書

2020年4月30日

(あて先) 豊中市議会議長

会派名 自由市民クラブ  
 代表者名 木村真樹 (印)

豊中市議会政務活動費の交付に関する条例第10条第1項に基づき、令和元年度(2019年度)の政務活動費収支報告書を提出します。

1. 収入

(単位:円)

項目	金額	備考
政務活動費	770,000-	
預金利息		
その他		
合計	770,000-	

2. 支出

(単位:円)

項目	金額	備考
調査研究費	6,638-	
研修費	50,170-	
広報・広聴費		
要請・陳情活動費		
会議費		
資料作成・購入費	561,274-	
人件費		
事務費	22,747-	
合計	640,829-	

3. 残額

収入支出差引残額 129,171- 円

## ふれあい市民クラブ

## 2019年度分 豊中市議会政務活動費会計帳簿

整理 番号	日付	収入金額	支出金額							支出合計額	差引残高		
			調査研究費	研修費	広報・ 広聴費	要請・陳 情活動費	会議費	資料作成・ 購入費	人件費			事務費	
1	5月1日	地域・アソシエーション研究所 資料代(5月~9月)							25,000			25,000	-25,000
2	5月4日	いじめの構造—なぜ人が怪物になるのか (講談社現代新書)							457			457	-25,457
3	5月5日	いじめとは何か—教室の問題。社会の問題							455			455	-25,912
4	5月7日	週刊金曜日 (5月分)							2,080			2,080	-27,992
5	5月7日	携帯電話 (4月分)									1,673	1,673	-29,665
6	5月8日	持続可能な地域のつくり方—未来を育くむ「人と経済の生態系」のデザイン 他4点							9,627			9,627	-39,292
7	5月9日	自分と未来のつくり方—情報産業社会を生きる							447			447	-39,739
8	5月10日	公務員が議会対応で困ったら読む本 他2点							7,712			7,712	-47,451
9	5月14日	もったいない! [DVD] 他2点							5,214			5,214	-52,665
10	5月15日	経済と人類の1万年史から、21世紀世界を考える 他2点							4,025			4,025	-56,690
11	5月15日	ガソリン代 (618+576)÷4=298	298									298	-56,988
12	5月17日	バニーサンダース自伝 他3点							5,472			5,472	-62,460
13	5月17日	婦人民主クラブ ふえみん新聞代 (2019年5月~2020年3月分)							8,250			8,250	-70,710
14	5月18日	「ひきこもり」救出マニュアル (理論編)他2点							1,381			1,381	-72,091
15	5月20日	月刊むすぶ 2019年5月~2020年3月							8,250			8,250	-80,341
16	5月21日	黒い匣 (はこ) 密室の権力者たちが狂わせる世界の運命 他2点							6,943			6,943	-87,284
17	5月23日	「反緊縮!」宣言							1,836			1,836	-89,120
18	5月25日	学校で教えてくれない音楽 他7点							10,436			10,436	-99,556
19	5月27日	借金を返すと儲かるのか?							425			425	-99,981

## ふれあい市民クラブ

## 2019年度分 豊中市議会政務活動費会計帳簿

整理 番号	日付	収入金額	支出金額								支出合計額	差引残高	
			調査研究費	研修費	広報・ 広聴費	要請・陳 情活動費	会議費	資料作成・ 購入費	人件費	事務費			
20	5月27日	インディペンデント・ウェブジャーナル (5月号)							3,000			3,000	-102,981
21	5月28日	市民討議による民主主義の再生—ブルーノクヌツェレの特徴・機能・展望 他5点							10,202			10,202	-113,183
22	5月28日	毎日・朝日新聞 (5月分)							6,224			6,224	-119,407
23	6月3日	わたしが障害者じゃなくなる日～難病で動けなくてもふつうに生きられる世の中のつくりかた							1,620			1,620	-121,027
24	6月4日	経済政策で人は死ぬか? 公衆衛生学から見た不況対策 他2点							3,592			3,592	-124,619
25	6月5日	ふたつの日本「移民国家」の建前と現実 他3点							6,469			6,469	-131,088
26	6月6日	ネット右翼とは何か 他2点							3,889			3,889	-134,977
27	6月6日	週刊金曜日 (6月号)							2,080			2,080	-137,057
28	6月6日	携帯電話 (5月分)									1,694	1,694	-138,751
29	6月7日	デモクラシー・プロジェクト・オキュパイ運動・直接民主主義・集会的想像力 他3点							9,215			9,215	-147,966
30	6月8日	武器としての世論調査—社会をとらえ、未来を変える							1,080			1,080	-149,046
31	6月9日	みんなを幸せにする資本主義—公益資本主義のすすめ 他1点							717			717	-149,763
	6月10日	豊中市より	350,000									0	200,237
32	6月15日	マネーの進化史 他2点							5,038			5,038	195,199
33	6月18日	仕方ない帝国							1,001			1,001	194,198
34	6月23日	標的の島 風かたか「DVD」							3,230			3,230	190,968
35	6月24日	ガソリン代 (645円+639円) ÷4=321		321								321	190,647
36	6月24日	ハーバーマス (現在思想の冒険者たち Select) 他2点							3,632			3,632	187,015
37	6月26日	インディペンデント・ウェブジャーナル (6月号)							3,000			3,000	184,015

## ふれあい市民クラブ

## 2019年度分 豊中市議会政務活動費会計帳簿

整理 番号	日付	収入金額	支出金額								支出合計額	差引残高	
			調査研究費	研修費	広報・ 広聴費	要請・陳 情活動費	会議費	資料作成・ 購入費	人件費	事務費			
38	6月28日	権力(思考のフロンティア)他20点								15,065		15,065	168,950
39	6月28日	朝日・毎日新聞(6月分)								6,224		6,224	162,726
40	6月29日	精神分析(思考のフロンティア)他3点								4,616		4,616	158,110
41	6月30日	デモクラシー(思考のフロンティア)他1点								1,146		1,146	156,964
42	7月8日	週刊金曜日(7月分)								2,080		2,080	154,884
43	7月8日	携帯電話(6月分)									1,679	1,679	153,205
44	7月2日	歴史的に考えるとはどういうことか 他5点								11,921		11,921	141,284
45	7月3日	パッと伝わる!公務員のデザイン術								1,944		1,944	139,340
46		欠番											
47	7月9日	自衛隊の南西シフト、戦慄の対中国・日米共同作戦の実態 他1点								4,294		4,294	135,046
48	7月9日	しんぶん赤旗2019年5月~2019年9月								17,485		17,485	117,561
49	7月10日	辺野古に基地はつukれない								410		410	117,151
50	7月11日	安全な医療 のための「働き方改革」 他17点								12,035		12,035	105,116
51	7月11日	「みんなの学校」流・自ら学ぶ子の育て方:大人がいつも子どもに寄り添い、子どもに学ぶ!								1,092		1,092	104,024
52	7月12日	国家機密と良心:私はなぜペンタゴン情報を暴露したか								1,399		1,399	102,625
53	7月13日	新大阪~福島新幹線代金 「シンポジウム参加」										19,670	82,955
54	7月13日	宿泊代・シンポジウム・現地見学										15,000	67,955
55	7月14日	品川~新大阪 新幹線代金										13,620	54,335
56	7月17日	日経BPクラシックス 資本主義、社会主義、民主主義								2,577		2,577	51,758

## ふれあい市民クラブ

## 2019年度分 豊中市議会政務活動費会計帳簿

整理 番号	日付	収入金額	支出金額							支出合計額	差引残高	
			調査研究費	研修費	広報・ 広聴費	要請・陳 情活動費	会議費	資料作成・ 購入費	人件費			事務費
57	7月26日	朝日・毎日新聞 (7月分)							6,224		6,224	45,534
58	7月26日	インディペンデント・ウェブジャーナル (7月号)							3,000		3,000	42,534
59	7月27日	民主主義は不可能なのか? コモセンスが崩壊した世界で							2,592		2,592	39,942
60	7月29日	ガソリン代 (607+619+686) ÷ 4 = 478	478								478	39,464
61	7月30日	保守とは何だろうか							526		526	38,938
62	7月31日	シュンペーター-孤高の経済学者							345		345	38,593
63	8月1日	長周新聞 (7月~9月分)							6,090		6,090	32,503
64	8月1日	日本社会のしくみ 雇用・教育・福祉の歴史社会学							1,404		1,404	31,099
65	8月6日	携帯電話(7月分)								1,683	1,683	29,416
66	8月6日	週刊金曜日 (8月分)							2,080		2,080	27,336
67	8月7日	地域を回って考えたこと							1,728		1,728	25,608
68		欠番										
69	8月16日	リキッド・モダニティを読みとく: 液化化した現代 世界からの44通の手紙	他1点						2,613		2,613	22,995
70	8月18日	日本型ヘイトスピーチとは何か: 社会を破壊するレイシズムの登場							3,129		3,129	19,866
71	8月20日	ガソリン代 (582+612) ÷ 4 = 298	298								298	19,568
72	8月23日	隠された奴隷制							950		950	18,618
73	8月24日	違和感のススメ							1,279		1,279	17,339
74	8月26日	インディペンデント・ウェブジャーナル (8月分)							3,000		3,000	14,339
75	8月29日	朝日・毎日新聞 8月号							6,224		6,224	8,115

## ふれあい市民クラブ

## 2019年度分 豊中市議会政務活動費会計帳簿

整理 番号	日付	収入金額	支出金額								支出合計額	差引残高	
			調査研究費	研修費	広報・ 広聴費	要請・陳 情活動費	会議費	資料作成・ 購入費	人件費	事務費			
76	8月30日	日本の水道をどうする!?民営化か公共の再生か							1,836			1,836	6,279
77	9月6日	携帯電話 (8月分)									1,668	1,668	4,611
78	9月6日	週刊金曜日 9月分							2,080			2,080	2,531
79	9月21日	ガソリン代 (572円+547円+619円) ÷ 4=4 3 4 円	434									434	2,097
80	9月26日	インディペンデント・ウェブジャーナル (9月分)							3,000			3,000	-903
81	9月29日	毎日・朝日新聞 (9月分)							6,224			6,224	-7,127
82	10月7日	週刊金曜日10月分							2,080			2,080	-9,207
	10月10日	政務活動費 (豊中市より)	420,000									0	408,428
83	10月20日	ガソリン代 (641+664) ÷ 4=3 2 6		326								326	408,102
84	10月28日	毎日・朝日新聞(10月分)							6,224			6,224	401,878
85	10月28日	インディペンデント・ウェブジャーナル (10月分)							3,300			3,300	398,578
86	10月30日	作家的覚書 他1点							962			962	397,616
87	11月4日	自由民権							479			479	397,137
88	11月5日	奪われた「居住の権利」阪神大震災と国際人権規約 他1点							1,124			1,124	396,013
89	11月6日	週刊金曜日 11月分							2,600			2,600	393,413
90	11月6日	携帯電話 (10月分)									2,365	2,365	-11,572
91	11月13日	不都合な真実2 放置された地球「DVD」アルゴア							833			833	390,163
92	11月13日	不都合な真実スペシャル・コレクターズ・エディション「DVD」ドキュメンタリー映画							445			445	389,718
93	11月18日	資本主義の終わりか、人間の終焉か?未来への大分岐							1,078			1,078	388,640

## ふれあい市民クラブ

## 2019年度分 豊中市議会政務活動費会計帳簿

整理 番号	日付	収入金額	支出金額							支出合計額	差引残高	
			調査研究費	研修費	広報・ 広聴費	要請・陳 情活動費	会議費	資料作成・ 購入費	人件費			事務費
94	11月22日	こんな公園がほしい—住民がつくる公共空間							1,380		1,380	387,260
95	11月26日	インディペンデント・ウェブジャーナル (11月分)							3,300		3,300	383,960
96	11月27日	毎日・朝日新聞(11月分)							6,224		6,224	377,736
97	11月27日	ガソリン代 (742+639+400+588) ÷4=592.25	592								592	377,144
98	12月6日	週刊金曜日 12月分							1,560		1,560	375,584
99	12月6日	携帯電話 (11月分)								2,417	2,417	390,996
100	12月6日	人口減少社会のデザイン 他1点							3,630		3,630	369,552
101	12月12日	長周新聞 (10月～12月分)							6,150		6,150	363,402
102	12月20日	MMT<現在貨幣理論>とは何か 日本を救う反緊縮理論							990		990	362,412
103	12月22日	ガソリン代 (651+1000+665) ÷4=579	579								579	361,833
104	12月24日	毎日・朝日新聞(12月分)							6,224		6,224	355,609
105	12月26日	インディペンデント・ウェブジャーナル (12月分)							3,300		3,300	352,309
106	12月27日	しんぶん赤旗 2019年9月～2019年12月							13,988		13,988	338,321
107	12月27日	先生、この「問題」教えられますか?							979		979	337,342
108	12月31日	日本の近代化と民衆思想							757		757	336,585
109	1月4日	事実はなぜ人の意見を変えられないのか-説得力と影響力の科学 他2点							10,120		10,120	326,465
110	1月5日	暴力の人類史 下 他1点							7,767		7,767	318,698
111	1月6日	携帯電話 (12月分)								2,402	2,402	373,182
112	1月6日	週刊金曜日 1月分							2,080		2,080	314,211

## ふれあい市民クラブ

## 2019年度分 豊中市議会政務活動費会計帳簿

整理 番号	日付	収入金額	支出金額								支出合計額	差引残高	
			調査研究費	研修費	広報・ 広聴費	要請・陳 情活動費	会議費	資料作成・ 購入費	人件費	事務費			
113	1月16日	2020年からの警鐘—日本が消える 他4点							6,526			6,526	307,685
114	1月17日	バベルの学校「DVD」 他1点							7,370			7,370	300,315
115	1月19日	ガソリン代 (690+1000+672) ÷4=590.5	590									590	299,725
116	1月23日	「新社会」 2019.7月～12月分							4,560			4,560	295,165
117	1月23日	マルクス経済学の方法と現代世界 他1点							3,546			3,546	291,619
118	1月24日	新書866入門・資本主義経済 他1点							4,159			4,159	287,460
119	1月25日	日本列島改造—1970年代 (ひとびとの精神史 第6巻) 他12点							22,574			22,574	264,886
120	1月26日	ローカエコノミーのつくり方: ミッドサイズの都市から変わる仕事と経済のしくみ							2,062			2,062	262,824
121	1月27日	インディペンデント・ウェブジャーナル (1月分)							3,300			3,300	259,524
122	1月27日	毎日・朝日新聞(1月分)							6,224			6,224	253,300
123	1月27日	日本リベラル派の頽落 (徐京植評論集)							1,950			1,950	251,350
124	1月28日	フクシマを歩いて 他1点							3,236			3,236	248,114
125	1月29日	近畿市民派交流、学習会参加 (交通費・講演会参加費)		1,880								1,880	246,234
126	2月3日	史上最強カー図解 プロが教える農業のすべてがわかる本 —日本農業の基礎知識から世界の農と食まで							573			573	245,661
127	2月4日	幸せの為の経済学—効率と衡平の考え方 他2点							5,614			5,614	240,047
128	2月6日	携帯電話 (2020.1月分)									2,407	2,407	316,291
129	2月6日	週刊金曜日 2月分							2,080			2,080	235,580
130	2月6日	監視社会と公文書管理—森友問題とマネー・ショックを超えて							1,547			1,547	234,033
131	2月7日	一番やさしい地方交付税の本 他2点							7,450			7,450	226,583



## ふれあい市民クラブ

## 2019年度分 豊中市議会政務活動費会計帳簿

整理 番号	日付	収入金額	支出金額							支出合計額	差引残高		
			調査研究費	研修費	広報・ 広聴費	要請・陳 情活動費	会議費	資料作成・ 購入費	人件費			事務費	
132	2月12日		人口減少×デザイン -地域と日本の大問題をデータとデザイン思考で考える							1,233	1,233	225,350	
133	2月14日		長周新聞 2020.1~3月分							6,150	6,150	219,200	
134	2月14日		アスクル 紙代							3,165	3,165	216,035	
135	2月17日		史上最強の図解最新 世界の農業と食料問題のすべてがわかる本							814	814	215,221	
136	2月18日		TOMORROWの「マネトライブ」を探して「DVD」 他2点							7,387	7,387	207,834	
137	2月21日		自治体議員が知っておくべき新地方公営の基礎知識 -財政マネジメントで人口減少時代を生き抜くために-							2,112	2,112	205,722	
138	2月22日		市町村議員のためのよくわかる地方税							1,496	1,496	204,226	
139	2月26日		インディペンデント・ウェブジャーナル (2月分)							3,300	3,300	200,926	
140	2月27日		ガソリン代 (4672+671+644+655+1480) ÷4=2030.5							2,030	2,030	198,896	
141	2月28日		毎日・朝日新聞(2月分)							6,224	6,224	192,672	
142	3月6日		携帯電話 (2020.2月分)								2,387	2,387	237,660
143	3月6日		週刊金曜日 3月分							2,080	2,080	188,220	
144	3月9日		人間はどういう動物か 他5点							5,223	5,223	182,997	
145	3月10日		たった1日で即戦力になる Excelの教科書							1,580	1,580	181,417	
146	3月11日		コモンウェルス (下) 帝国を超える革命論							2,063	2,063	179,354	
147	3月13日		改訂新版 共同幻想論 他2点							7,401	7,401	171,953	
148	3月15日		ゆるく考える 他4点							6,606	6,606	165,347	
149	3月16日		弱いつながら検索ワードを探す旅 他1点							773	773	164,574	
150	3月21日		これからの教養 激変する世界を生き抜くための知の11講 他1点							3,411	3,411	161,163	

